EPP

Processo nº: 0040.042805/2017-19
Valor: R$ 21.906,95
Interessado: COMBATE LTDA - EPP

Processo nº: 0040.294171/2019-31
Valor: R$ 1.480,00
Interessado: G.P DE OLIVEIRA ME

Volume total de recursos analisado no item (1) foi da ordem de R$ 398.073,55 (trezentos e noventa e oito mil, setenta e três reais e
cinquenta e cinco centavos).

5.1.2 - Análises processual de conformidade para pagamento da despesa com pessoal.

Cód. Objeto/ Ponto de Controle.
Processors
Administra�vos
analisados

Base
legal Procedimento Universo do

Ponto de Controle

[...]

Outubro/2020/SOPH.

Processo nº:
0040.346632/2020-01

Valor: R$ 497.493,31

Processo nº:
0040.390208/2020-95

Valor: R$ 532.812,64

CLT
Análises de
Conformidade de
pagamento.

100% 100%

Volume total de recursos analisado no Item 2 foi da ordem de R$ 1.030.305,95 (um milhão, trinta mil, trezentos e cinco reais e noventa
e cinco centavos).

5.1.3 - Das Impropriedades encontradas nas Análises Prévias

Processo Achados Proposições/Alertas Situação
Processo nº:
0040.093177/2018-11
Parecer nº Parecer nº
201/2020/SOPH-SECONI
(0013621657)

1 - Constatamos que o cer�ficado de

[...]

6.4.1 Composição da Conciliação Bancária

Apresentamos no demonstra�vo analí�co a seguir, as contas banco constante no balancete, referente à disponibilidade bancária em
31/10/2020, no valor de R$ 4.308.729,41 (quatro milhões, trezentos e oito mil, setecentos e vinte e nove reais e quarenta e um
centavos), conforme segue:

BANCO CONTA SALDO EM
R$ C/EXTRATO

SALDO EM R$ C/
CONTABILIDADE

Banco do Brasil S/A (conta movimento) 8456-5 3.012,00 3.012,00

Caixa Econômica Federal 250-0 445.617,95 445.617,95

Caixa Econômica Federal 409-0 0,00 0,00

[...]

7.1.2 - Foi verificado também que área do almoxarifado está sendo u�lizado para guarda de documentos devendo os gestores da
SOPH, providenciar novo espaço para esta finalidade.

Conforme Balancete Analí�co de OUTUBRO/2020, consta registrado na conta estoque o valor de R$ 653.292,70 (seiscentos e
cinquenta e três mil, duzentos e noventa e dois reais e setenta centavos), sendo R$ 13.292,70 (quatorze mil, quinze reais e cinco
centavos), referente a materiais de consumo e, R$ 640.000,00 (seiscentos e quarenta mil reais), rela�vo a materiais permanentes.

7.2 – Bens Móveis e Imóveis

Conforme Portaria nº 32 de 30 de abril de 2020, que revoga a Portaria nº 146/2019/SOPH-GAB de 20/09/2019, foram designados os
funcionários Jucilene Monteiro Gadelha Amaral, CPF 192.xxx.xxx-00, UDSON VIEIRA DOS SANTOS, CPF 000.xxx.xxx-67 e Francisco

[...]

do Contrato nº 059/PGE/2015, Processo SEI nº 0040.255215/2018-27.

Conforme informação do Setor de Tráfego Portuário – SOPH-SET, o total do recurso despendido com despesa na manutenção de
veículos com reposição de peças, no exercício/2019 é de R$ 118.900,00 (cento e dezoito mil e novecentos reais).

8 - SUPRIMENTO DE FUNDOS

8.1 – Da concessão e prestação de contas

A concessão e prestação de contas de suprimento de fundos na Sociedade de Portos e Hidrovias do Estado de Rondônia é
regulamentada pela Instrução norma�va n° 002/SOPH/2017, de 09 de novembro de 2017.